30. Dura ad alcuni è sembrata la predetta asserzione; e per renderla più agevole, hanno pensato, che dandosi dai genitori Ebrei una sicurtà di restituire i figli, giunti che fossero ad un'età competente, obbligandogli alla Fede Cristiana, se gliene potrebbe fare la consegna. Così opinò il Calderino nel suo consiglio 3. de *Judæis*, a cui anche aderì il Grassi nelle sue *Decisioni de' casi di coscienza alla part. 2. lib. 2. c. 23. n. 23.* Ma l'opinione del Calderino è stata come erronea rigettata da tutti gli altri: Afflic. *decis. 151. num. 13. Sperl. decis. 1. num. 42. Sella de Judæis cap. 55. e specialmente al num. 64. Piton. Discept. Eccles. part. 4. discept. 146. dub. 3. e specialmente al num. 33. Cardinale Albizi de Inconstantia in Fide al cap. 11. num. 33. Et verè scio in hac Sacra Congregatione, parla della Congregazione del S. Officio di Roma, sententiam Calderini uti erroneam fuisse rejectam.*

31. In alcune risoluzioni pure di sopra riferite vien accennato, che chi ardisce di battezzare i figli degli Ebrei senza il consenso de' loro genitori, fuori di quei casi, ne' quali ciò è permesso, deve esser punito, e che il Battefimo si prova col testimonio d'un solo. Per compimento della prima parte di questa Istruzione altro non resta, che rimetterci alle predette risoluzioni, confermando, quanto in esse si contiene. Chi battezza si può credere, che lo faccia per buon

1747. Infanti Ebrei per esse battezzati, o si ha notizia esser già stati battezzati.

V. Come si provi esser stato l'Infante battezzato.

sententia stabilire. Baptizantis mentem esse sanctam, rectamque non dubitamus; modus autem omnino illicitus habendus est; & ea quicumque facit, quæ Ecclesia fieri vetat, pro Judicis prudentia multari debet, poena scilicet aut mitiori, vel severiori, juxta circumstantias. Additur etiam, qui infantes Hebræorum liberos baptizare solent, eos plerumque aut laicos, aut mulieres esse; quod neutris liceat, nisi necessitas interfuerit, ut videri potest in *Can. ad limina 30. quest. 2. in Can. Sanctum, in Can. in necessitate de Consecr. dist. 4. in Conc. Flor. Armen. instruct.* In casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, vel mulier, imo etiam Paganus, & Hæreticus baptizare potest. Hoc etiam in trigésimo octavo Concilii Illiberitani Canone statutum est, peregre navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem, qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus, baptizare in necessitate. Et quamvis Petavius in not. ad Sanctum Epiph. pag. 341. miretur, Concilium, etiamsi necessitas interfuerit, bigamis, ne quemquam baptizent, interdicere; ergo ne a bigamis baptizari in tanta necessitate non licuit? Mendoza tamen, & Albaspinus ajunt, in Canone quemquam baptizari a bigamis interdici, cum plures adfint rei conficienda magis idonei, quod Catholicus Ethnicus, laicus autem non bigamus jure sit bigamo anteposendus. Jam vero baptismati comprobando unius sufficere testimonium, vetus Jurisperitorum axiomata est, ut videtur in Glossa Cap. Nuper, ad verbum; nisi juratus, de testibus & attestacionibus. Quandoque tamen bene creditur uni, quando non sit præjudicium alicui; puta utrum aliquis sit baptizatus, vel utrum esset Ecclesia consecrata, & ubi quis vult probare se egisse penitentiam per Confessorem suum. Et in *Can. Placuit, in verbo: testentur, de Consecr. dist. 4.* Creditur ergo testimonio unius in Baptismo, & in Consecratione Ecclesie. Hoc tamen intelligendum est, dummodo testi aut mari, aut femina, fides adhiberi prudenter possit, aut idem si testatur qui baptizavit; hic siquidem se ipsum asserens Baptismum Hebræo infantulo ministrasse, non rem modo ab se gestam, sed etiam poena dignissimam suo ipse testimonio confirmaret. In S. Spiritu Xenodochium, projectorum perfugium, feruntur non raro infantes chartam collo suspensam præferentes, in qua scriptum legitur jam Baptismum eidem collatum esse. Cum adhuc in minoribus a Secretis Sac. Congregationis Concilii munere fungebamur, Sancti Spiritus Parochus interrogavit, quid sibi agendum esset in hujusmodi casibus? Proposita questio fuit in Congregatione die 18. Decembris 1723., ut declarat *Theaurus resolut. tom. 2. pag. 412. die autem 15. Januarii 1724.* ita rescriptum fuit: Si non lateret, qui chartulam scripserat, eidemque fides tuto præstari posset, tunc infantem ut baptizatum habendum esse, ac ne Baptismo quidem initiandum sub conditione, ut aperte liquet in tom. 3. præfati *Theauri pag. 2.*